

Số: /KH-BTC

Châu Đức, ngày tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi tìm hiểu lịch sử “Châu Đức: 30 năm xây dựng và phát triển” (15/8/1994 – 15/8/2024)

Căn cứ Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 30 tháng 8 năm 2023 của UBND huyện Châu Đức về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện Châu Đức (15/8/1994 - 15/8/2024), gắn với chào mừng kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2024);

Căn cứ Quyết định số 685/QĐ-UBND ngày 10/01/2023 của UBND huyện Châu Đức về việc thành lập Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện Châu Đức (15/8/1994-15/8/2024);

Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu lịch sử “Châu Đức: 30 năm xây dựng và phát triển” (15/8/1994 – 15/8/2024), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ trên địa bàn huyện hiểu rõ hơn về lịch sử xây dựng và phát triển của huyện. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức trong việc giữ gìn và phát huy các giá trị truyền thống lịch sử và văn hoá của quê hương, đất nước; nâng cao hơn nữa niềm tin và lòng tự hào về truyền thống vẻ vang của huyện trong suốt 30 năm xây dựng và trưởng thành, truyền thống lịch sử cách mạng của vùng đất anh hùng; cổ vũ quyết tâm chính trị cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân huyện nhà trong công cuộc xây dựng, phát triển quê hương, đất nước.

- Cuộc thi là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, có tác dụng giáo dục truyền thống, giáo dục chính trị tư tưởng đối với toàn thể cán bộ, đảng viên, sinh viên, học sinh, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân; là một trong những hoạt động hướng tới Kỷ niệm 30 năm ngày thành lập huyện Châu Đức (15/8/1994 – 15/8/2023).

- Các cấp ủy Đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và triển khai sâu rộng cuộc thi tới toàn thể cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang, sinh viên, học sinh và các tầng lớp nhân dân trong toàn huyện với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, để mọi người tự giác, tích cực hưởng ứng tham gia; chống các biểu hiện tham gia chiếu lệ, hình thức, chạy theo thành tích.

## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Chủ đề cuộc thi: “*Châu Đức: 30 năm xây dựng và phát triển*”

2. Hình thức thi: Thi tự luận.

3. Đối tượng dự thi:

Là các tập thể, cá nhân cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức lực lượng vũ trang, các tầng lớp nhân dân, học sinh, sinh viên hiện đang sinh sống, công tác, học tập và làm việc trên địa bàn huyện; khuyến khích người đang sinh sống ngoài huyện tham gia.

(Các thành viên trong Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký không được tham gia cuộc thi)

4. Quy định dự thi:

- Bài thi sử dụng ngôn ngữ Tiếng Việt, có thể viết tay hoặc đánh máy in trên khổ giấy A4, font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14 (viết không quá 1.500 từ), không hạn chế sử dụng hình ảnh minh họa.

- Bài dự thi ở trang đầu phải ghi rõ các thông tin cá nhân: Họ tên, năm sinh, địa chỉ, nghề nghiệp, số điện thoại (cố định hoặc di động).

- Các bài dự thi sao chép dưới mọi hình thức đều không hợp lệ.

- Kết thúc thời gian thi các cơ quan, đơn vị báo cáo tổng hợp kết quả, cùng toàn bộ số bài dự thi gửi về Ban Tổ chức cuộc thi cấp huyện, để chấm bài dự thi để chọn ra các bài xuất sắc trao giải. Đồng thời làm cơ sở đánh giá thành tích phong trào thi đua của các cơ quan, đơn vị.

- Hết thời gian qui định cuộc thi các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân dự thi không nộp bài về Ban tổ chức cuộc thi cấp huyện theo quy định, coi như không dự thi.

5. Sử dụng tác phẩm và trách nhiệm của tác giả

- Ban Tổ chức cuộc thi không trả bài dự thi cho các tác giả.

- Ban Tổ chức cuộc thi, UBND huyện Châu Đức được toàn quyền sử dụng các tác phẩm đạt giải, các tác phẩm được chọn để thực hiện tuyên truyền, triển lãm và sẽ được nhận tiền nhuận bút theo quy định để phục vụ các hoạt động tuyên truyền và phục vụ công chúng dưới mọi hình thức không kinh doanh.

- Các bài viết đạt giải được chọn để phát thanh và tuyên truyền đã nhận tiền nhuận bút nếu vi phạm tác quyền và quyền liên quan theo quy định của pháp luật, Ban tổ chức, UBND huyện Châu Đức sẽ thu hồi tiền giải thưởng, tiền nhuận bút và giấy khen.

- Các tác giả gửi bài tham gia cuộc thi xem như chấp thuận mọi quy định trong thể lệ cuộc thi và cam kết tự nguyện chuyển giao quyền sở hữu tác phẩm cho Ban tổ chức và UBND huyện Châu Đức.

### III. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI, ĐỊA ĐIỂM NHẬN TÁC PHẨM DỰ THI VÀ THỜI GIAN CHẤM THI

#### 1. Thời gian tổ chức cuộc thi

1.1. Thời gian ban hành thông báo, thể lệ và truyền thông

- Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 15/03/2024.

1.2. Thời gian nhận bài dự thi

- Từ ngày 16/3/2024 đến hết ngày 30/5/2024.

#### 2. Nơi nhận bài dự thi

- Trung tâm VH-TT huyện Châu Đức. Địa chỉ: Số 45 , đường Lý Thường Kiệt, thị trấn Ngãi Giao, huyện Châu Đức, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

- Các bài dự thi được vào vòng chung kết sẽ được Ban tổ chức thông báo gửi file mềm để phục vụ Ban giám khảo chấm vòng chung kết qua địa chỉ email:

[hoithi30namchauducbrvt@gmail.com](mailto:hoithi30namchauducbrvt@gmail.com)

### IV. THỜI GIAN TRAO GIẢI:

#### 1. Thời gian công bố kết quả:

Dự kiến vào ngày: 01/7/2024 trên trang thông tin điện tử huyện Châu Đức tại địa chỉ <https://chauduc.baria-vungtau.gov.vn>

#### 2. Thời gian trao giải:

Trong ngày Khai mạc triển lãm thành tựu 30 năm thành lập huyện Châu Đức, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu (dự kiến trong tháng 7/2024).

### V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- Khen thưởng: Căn cứ vào kết quả dự thi, Ban tổ chức cuộc thi xem xét đề nghị Hội đồng thi đưa khen thưởng huyện tặng giấy khen và phần thưởng:

#### Tập thể:

- + 01 giải nhất, trị giá: 5.000.000đồng;
- + 01 giải nhì trị giá: 3.000.000đồng ;
- + 01 giải ba, trị giá 2.000.000đồng ;
- + 05 giải khuyến khích, trị giá 1.000.000đồng/giải.

#### Cá nhân:

- + 01 giải nhất, trị giá: 20.000.000đồng/giải;
- + 02 giải nhì trị giá: 10.000.000đồng/giải;
- + 03 giải ba, trị giá 5.000.000đồng/giải;
- + 20 giải khuyến khích, trị giá 1.000.000đồng/giải.

### VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin chỉ đạo Trung tâm VH-TT huyện triển khai đến mọi tầng lớp Nhân dân, đăng tải, đưa tin về nội dung Thể lệ cuộc thi, giới thiệu tài liệu tham khảo, nội dung các câu hỏi cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử huyện, và

các phương tiện truyền thông trong và ngoài huyện ...; tăng cường tuyên truyền vận động đông đảo cán bộ, Đảng viên, sinh viên, học sinh và Nhân dân tích cực tham dự cuộc thi.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp huyện chỉ đạo các đầu mối trực thuộc triển khai cuộc thi; huy động toàn thể các đoàn viên, hội viên của tổ chức mình tích cực tham gia, tạo nên phong trào sâu rộng trong hệ thống. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và định kỳ báo cáo tiến độ, kết quả triển khai thực hiện cuộc thi về Ban Tổ chức cuộc thi cấp huyện.

3. Phòng Tài chính và Kế hoạch thẩm định, đề xuất UBND huyện cấp kinh phí kịp thời cho cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Cuộc thi và lễ trao giải. Hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán kinh phí đúng theo quy định.

4. Trung tâm VH-TT phối hợp với các cơ quan liên quan để tham mưu cho UBND huyện thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, tổ thư ký, xây dựng Thể lệ, lập dự toán kinh phí và các điều kiện cần thiết khác. Tiếp nhận, tổng hợp các bài dự thi đã lựa chọn từ các đơn vị sự nghiệp giáo dục; các cơ quan đơn vị, ... tham mưu, tổ chức chấm thi ở cấp huyện; phối hợp Ban tổ chức Lễ kỷ niệm; tổ chức trao giải trong dịp Khai mạc triển lãm thành tựu huyện 30 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Châu Đức (15/8/1994 - 2/8/2024).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu lịch sử “*Châu Đức: 30 năm xây dựng và phát triển*” (15/8/1994 – 15/8/2024). UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các địa phương căn cứ nội dung kế hoạch tổ chức thực hiện có hiệu quả ./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- UBMTTQVN và Đoàn thể CT-XH huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- Công an huyện, Ban CHQS huyện;
- Các Trường học trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TH.

**TM. BAN TỔ CHỨC  
KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Phạm Văn Quyền**